

## Azul é reconhecida pelo quarto ano consecutivo no Índice de Sustentabilidade Empresarial da B3 (ISE B3)

Fazer parte do Índice de Sustentabilidade Empresarial da B3 reforça o compromisso contínuo da Azul com a excelência em práticas ambientais, sociais e de governança, criando impactos positivos e sustentáveis para todos os nossos stakeholders

São Paulo, 5 de maio de 2025 – A Azul S.A., "Azul" ou a "Companhia", (B3: AZUL4, NYSE: AZUL), a maior companhia aérea do Brasil em número de voos e cidades atendidas, anuncia que foi incluída novamente no Índice de Sustentabilidade Empresarial da Bolsa de Valores B3 ("ISE B3"), mantendo pontuação "B" no CDP.

A 20ª carteira do ISE B3 reúne 84 companhias pertencentes a 40 setores, e a Azul, mais uma vez, é a única empresa do setor aéreo presente. Este reconhecimento destaca nosso engajamento e compromisso com as melhores práticas ESG e controle das mudanças climáticas.

Criado em 2005, o ISE B3 tem como objetivo ser um indicador do desempenho médio das cotações dos ativos de empresas selecionadas pelo seu reconhecido comprometimento com a sustentabilidade empresarial, servindo como uma ferramenta para análise comparativa da performance das empresas listadas na B3 sob o aspecto da sustentabilidade corporativa.

A Azul se orgulha de seu compromisso contínuo com as práticas sustentáveis e segue dedicada a promover um futuro mais responsável.

## Sobre a Azul

A Azul S.A. (B3: AZUL4, NYSE: AZUL) é a maior companhia aérea do Brasil em número de voos e cidades atendidas, tendo aproximadamente 1.000 voos diários, para mais de 160 destinos. Com uma frota de passageiro operacional com 179 aeronaves e mais de 16.000 Tripulantes, a Azul possui mais de 400 rotas diretas. A Azul foi nomeada pela Cirium (empresa líder na análise de dados da aviação) como uma das duas companhias aéreas mais pontuais do mundo em 2023. Em 2020, a Azul conquistou o prêmio de melhor companhia aérea do mundo pelo TripAdvisor Travelers' Choice, sendo a única empresa brasileira a receber este reconhecimento. Para mais informações, visite ri.voeazul.com.br.

## **Contatos**

Relações com Investidores Tel: +55 11 4831 2880 invest@voeazul.com.br Relações com a Imprensa Tel: +55 11 98196 1035 imprensa@voeazul.com.br